## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

Gai. D. 9, 2, 4pr. (7ad ed. provinc.) から「もしある者が襲撃者たる奴隸を殺害した場合<sup>65)</sup>」があり、これは、Ulp. D. 9, 2, 5pr. (18 ad ed.) でも確認されている。また、素材の出所は不明のままだが、おそらく上の事例からの推論と思われる、「もし突進してくる雄牛をある者が殺害した場合<sup>66)</sup>」が存する。さらに Paul. D. 9, 2, 45, 4 (10 ad Sab.), Cassius/Ulp. D. 43, 16, 1, 27 (69 ad ed.) と Florentinus. D. 1, 1, 3 (1 instit.) から同じことがいわれているものに、「力を力で排斥することを、すべての法律、すべての法は許容している<sup>67)</sup>」という状況が、比較的整序された形で示されていた。「もし〔ある者が〕類焼を防ぐために、燃えている隣家をこわし、ばらばらにした場合<sup>68)</sup>」というのも、Celsus/Ulp. D. 9, 2, 49, 1 (9 disput.) と Labeo/Cels./Ulp. D. 47, 9, 3, 7 (56 ad ed.) によって確認される。ガーアイウスが「自然理性」を導入した古くからの著名な事例(12表法の規定にもとづく)、「もしある者が夜間の窃盗犯を殺害した場合」と「もし昼間に捕えられた者が〔その際〕、武器を用いて自身を防衛する

65) Doneau, 4, 15, 27, 4 : si quis aggressorem servum, .....occiderit. q. v. Gai. D. 9, 2, 4pr. : Itaque si servum tuum latronem insidianem milii occidere, securus ero: ..... Ulp. D. eod. 5pr. : Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse. .....

66) Doneau, loc. cit. : si taurum irruentem occiderit.

67) Doneau, loc. cit. : Vim vi repellere, omnes leges, omnia jura permittunt. q. v. Paul. D. 9, 2, 45, 4 : Si [Qui], cum aliter tueri se non possent, damni culpam dederint, innoxii sunt: vim enim vi defendere omnes leges omniaque iura permittunt. .... Cassius/Ulp. D. 43. 16. 1. 27 : Vim vi repellere licere Cassius scribit idque ius natura comparatur: appetit autem, inquit, ex eo arma armis repellere licere. Florentinus. D. 1, 1, 3 : ut vim atque iniuriam propulsemus: nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur,.....

68) Doneau, loc. cit. : si incendi arcendi gratia vicinas aedes conflagrantes intercidit, dissipavit. q. v. Celsus/Ulp. D. 9, 2, 49, 1 : .....nisi magna vi cogente fuerit factum, ut Celsus scribit circa eum, qui incendi arcendi gratia vicinas aedes intercidit: nam hic scribit cessare legis Aquiliae actionem: iusto enim metu ductus, ne ad se ignis perveniret, vicinas aedes intercidit: et sive pervenit ignis sive ante extinetus est, existimat legis Aquiliae actionem cessare. Labeo/Cels./Ulp. D. 47, 9, 3, 7 : ...quemadmodum ergo procedit, quod Labeo scribit, si defendendi mei causa vicini aedificium orto incendio dissipaverim, et meo nomine et familiae iudicium in me dandum? cum enim defendantarum mearum aedium causa fecerim, utique dolo careo. puto igitur non esse verum, quod Labeo scribit. .....

ときに、〔この者を〕殺害した場合」は、いずれも大声を上げて告げる（証人を求めておく）ことを条件として、これに該当した (Gai. D. 9, 2, 4, 1)<sup>69)</sup>。もうひとつの例は、<sup>ユース・ブーブリクム</sup>公の法の行使でそれじたいなすことが許されているものであり、「もし政務官職にある者が抵抗してくる者に対してなにかを厳しくして、このためなにかを破壊した場合<sup>70)</sup>」というのが、ウルピアーヌスの伝えている2史料 [Pomp./Ulp.D. 4, 2, 3, 1 (11 ad ed.) ; Ulp. D. 47, 10, 13, 1 (57 ad ed.)] から引き出しうる。この場合、かかる職に就いている者は決して不法にそうしたとは考えられないで、その任に特有の<sup>ユース・カノーリス</sup>顧職法によるもの、つまり法律にもとづく正当行為と考えられたのである。同じウルピアーヌスは、別の文献資料 [Ulp. D. 9, 2, 29, 7 (18 ad ed.)] で、それでもやはり違法な場合があることを論証しつつ、叙上の準則を確認している<sup>71)</sup>。

以上に挙示した数個の史料にもとづいて、より抽象的包括的表現によってこの状況を捉えることができれば、それは過失排除因たる法的正当性を有する行為の定義づけにも相当することとなる。ドノーはこういうのである。

「法によってなした」と理解されるのは、〔人が外部的〕力に対して自身を防禦するために、他のやり方では危険を回避しえなかつたから、〔人がそう〕した、ということである<sup>72)</sup>」

69) Doneau, loc. cit. : si quis furem nocturnum occiderit, aut occiderit interdiu deprehensum, si se telo defendat. q. v. Gai. D. 9, 2, 4, 1 : Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur : interdiu autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aeque cum clamore testificetur.

70) Doneau, loc. cit. : magistratus si quid adversus resistentem fecerit violentius, ac propterea quid ruperit. q. v. Pomponius/Ulp. D. 4, 2, 3, 1 : Sed vim accipimus atrocem et eam, quae adversus bonos mores fiat, non eam quam magistratus recte intulit, scilicet iure licito et in re honoris quem sustinet. .... Ulp. D. 47, 10, 13, 1 : Is, qui iure publico utitur, non videtur iniuriae facienda causa hoc facere : iuris enim executio non habet iniuriam.

71) Ulp. D. 9, 2, 29, 7 : .....si quid tamen magistratus adversus resistentem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia : .....

72) Doneau, 4, 15, 27, 4, col. 225 : Jure fecisse intelligitur, qui adversus vim ad defensionem sui fecit, cum aliter periculum effugere non posset. 西村、前掲（帝京法学16—1）論文、140頁以下をも参照されたい。

## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

ドノーはこれ以上のなんらかのことをいっているわけではないが、先の諸実例のほかにも、状況がこの規準に相当すれば、それは「正当な理由」を構成し、なした行為は危険回避行為ゆえに釈明されると推論するはずである。

(7)(b) 「正当弁明〔理由〕」のもうひとつは、事故事変にかかるわって析出された。これについて、ドノーは、大きくまず2つの態様に分かって説明し、そのうちの1態様が、さらに細かく2つの態様で考えられうるとしているので、結局3つの態様で把握されているとみられる<sup>73)</sup>。前例にならって、ここでもまず諸事例を伝える根拠法文からみておこう。

① Mucius/Paul. D. 9, 2, 31 (10 ad Sab.) から推して、「樹木から枝をあるいは屋根から瓦を、自己の私有地に落とした者が〔その場に〕なにか居合わせると知らなかつたし、疑いもはさみえなかつた場合、そこにひそんでいた奴隸や家畜を殺害しましたは損傷し、あるいは、たまたま通りすがりの者を、殺害しあるいは損傷した場合<sup>74)</sup>」、というのが導き出された。これは、ドノーによれば、さらに整序できるもので、「もし行為者がこの事故を人間の先見力によって（は）予見しえなかつた場合」というまでに抽象化される、第1の態様である<sup>75)</sup>。そして、これが正当弁明〔理由〕たりうるのは、第1に「正当なる無知」によること、第2に、私有地でなしたことだという点にあった<sup>76)</sup>。

②(イ) ムーキウス／パウルスの同じ史料から、ドノーは、「もし樹木から、または、自宅〔の屋根〕からなにかを公の場に落とした際、この事故が回避さ

73) 『財産侵害論』においては、大きく2つの態様で別個に（「カースス因」と「ラエスス因」に分かって）把握し、それぞれを根拠法文を手がかりに細かく分類して議論していた。その差異の比較のために、西村、前掲（帝京法学16—1）論文、148頁以下を参照されたい。

74) Doneau, 4, 15, 27, 5 : qui ramum ex arbore, aut tegulam e tecto in suum locum privatum dejecit, in quo nesciret, nec posset suspicari quemquam esse, et vel hominem, vel pecudem quae illic occultabatur; aut temere praetereuntem occidit, vel laesit.

75) Doneau, loc. cit.: (Uno,) si qui fecit, eum casum praevidere humana providentia non potuit. humana providentia 援用の根拠はわからない。少なくともローマ法源に明示的ではないものであった。